CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU|ES

MOÇÃO DE APLAUSO N°       /2019.

Autor:  Paulo Cesar da Fonseca

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário e dispensadas às demais formalidades regimentais, esta MOÇÃO DE APLAUSOS, nos termos do Artigo 116 do Regimento Interno, a ser encaminhada a CAMILLA APARECIDA CORRÊA MIRANDA em reconhecimento pelo ressaltante projeto em prol do nosso município, nesta cidade de Baixo Guandu/ES.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, Palácio Monsenhor Alonso Leite, aos dezenove dias do mês de setembro do ano dois mil e dezenove.

Paulo Cesar da Fonseca
[bookmark: _GoBack]Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

A presente Moção de Aplauso para a jovem Camilla Aparecida Corrêa Miranda nascida em 07/07/92 na cidade de Aimorés-MG filha de  Francisco Miranda Rocha e Nerilda Corrêa Gomes.
Camilla, estudou na  Pré Escola PIAGET(Objetivo), na escola EMEIEF PROFESSOR JOSÉ NUNES(ensino fundamental), na escola EEEF Brasil_ (ensino fundamental), na escola EEEFM JOSE DAMASCENO FILHO (Ensino Médio) todas escolas publicas do município de Baixo Guandu - ES.
Sempre um exemplo de dedicação e empenho, seu foco de estudos sempre esta voltados para o meio ambiente, formada pelo IFES - Campus de Colatina, em TECNOLOGIA EM SANEAMENTO AMBIENTAL, atualmente estagia no SANEAR COLATINA e cursa agronomia no  IFES - Campus Itapina.
 Camilla é Pós graduada em: AGRICULTURA SUSTENTÁVEL (2017-2018) IFES - Campus de Colatina.
Participou de vários Projetos :
_ Identificação e diagnóstico das nascentes urbanas da margem norte do rio Doce na cidade de Colatina, ES(2014 a 2015) (2016 a 2017).
Fez estágio na _ Vigilância Sanitária em Colatina ( 2015 a 2016)
Ganhou Premio de 1º lugar em Destaque Ciência, Tecnologia e Inovação_ Proposta de análise microscópica para diagnóstico das nascentes urbanas de Colatina, ES - VI Seminário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação.
 No ano de 2018 Camila participou do projeto "FUTURO DO RIO DOCE SOMOS NÓS" elaborado sob a tutela  da  Fundação Renova, com  treinamento do  INSTITUTO ELOS para aprender trabalhar com comunidade.
Eles selecionaram aproximadamente 90 jovens da Bacia do rio Doce, com o desafio de escrever projetos para suas  cidades. E a jovem escolheu como seu tema SANEAMENTO BÁSICO.
Camila detalhou que a importância de seu projeto é justamente “Porque queria que a cidade de Baixo Guandu tivesse uma ETE ( Estação de Tratamento de Esgoto).”e uma população mais consciente das questões ambientais.

Senhores Vereadores, face ao acima alinhado, ficou demonstrado que a homenagem a CAMILLA APARECIDA CORRÊA MIRANDA, é oportuna e de inteira JUSTIÇA.

Isto posto espero contar com o apoio dos Nobres Colegas, aprovando a presente proposição.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, Palácio Monsenhor Alonso Leite, aos dezenove dias do mês de Setembro do ano dois mil e dezenove.

Paulo Cesar da Fonseca
Vereador

Av. Carlos de Medeiros, 59, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
b e-SIC
Solicite aqui
sua informacio